(1) S. Tommaso spiega questo sentimento in mille luoghi, fra quali nella Q. IV, De Malo (Art. II. *Ad illud quod quaerebatur de carentia originalis justitiae etc.* ad 3) coll'autorità di S. Anselmo dicendo: *in definitione justitiae ponitur voluntas; Est enim justitia RECTITUDO VOLUNTATIS, ut Anselmus dicit.* (L. De concep. virg. III).

(2) La buona moralità consiste nel seguire il bene oggettivo. (*Principj della scienza morale*).

(3) Vedi la cosa più ampiamente dimostrata nell'*Antropologia*.

(4) De Sacram. L. I, p. VII, c. XX, e segg.

stessa di S. Agostino: *Quod igitur in membris corporis hujus movetur, TOTUMQUE ANIMUM IN SE DEIECTUM CONATUR ATTRAHERE, et neque cum mens voluerit, assurgit; neque cum mens voluerit, conquiescit; hoc est malum peccati in quo nascitur omnis homo* (1). — Quest'è la dottrina stessa di S. Bonaventura: *Sicut non dicitur peccatum actuale esse in aliquo ex hoc solo, quod careat justitia, quia tum lapis diceretur peccatum habere, sed ex hoc quod ALIQUAM INCLINATIONEM HABET AD ALIQUID, in qua cum deberet esse justitia non reperitur; sic etiam originale peccatum dicitur esse in aliquo NON SOLUM QUIA CARET JUSTITIA ORIGINALI, sed etiam QUIA CURVITATEM HABET ET NECESSITATEM CONCUPISCENDI* (2): questa in somma è la dottrina tramandataci da tutta l'ecclesiastica tradizione.

276. Forte è dunque la volontà dell'uomo che nasce per volere il bene subbiiettivo e sensibile; debole è la volontà di lui per volere il bene oggettivo e morale. Questa debolezza della volontà pel bene è quel *languor naturae* (3), in cui S. Agostino cogli altri Padri ripongono l'originale peccato; perchè in conseguenza di essa nasce una infelice *concupiscendi necessitas* contro l'ordine di ragione (4).

§ 7.

Il Battesimo che toglie il peccato originale diminuisce la concupiscenza, e rinforza la volontà al bene.

277. Poste le quali dottrine innegabili della costante tradizione della Chiesa si può ben far giustizia delle parole, colle quali il moderno Teologo, detraendo alla virtù del battesimo, mette alla medesima condizione i non battezzati, ed i battez-

(1) *De peccat. merit. et remiss.* L. 1, c. XXIX.

(2) *In Sent.* L. 11, D. XXX, a. II, q. I.

(3) *De Civ. Dei* L. XIV, c. XIX.

(4) *NATURALE est ei (homini) quod concupiscibilis feratur in delectabile sensus secundum ordinem rationis, CONCUPISCENTIA ergo, per quam prona est vis concupiscibilis, ut feratur in delectabile sensus PRÆTER ORDINEM RATIONIS, est CONTRA NATURAM HOMINIS in quantum est homo, et ita pertinet ad peccatum originale.* S. Tommaso Q. IV, De Malo a. 11, ad 1.

zati, dando a quelli una libera volontà capace di viver bene coll'evitare le azioni peccaminose, quant' a quest' ultimi; benchè S. Agostino con tutta la Chiesa chiami il peccato originale, *languor quo bene vivendi virtus perit* (1). Poichè tutto ciò asserisce il nostro C. e parla, in nome di tutti i dottori cattolici: « Quando si tratta passar dai primi moti ad azioni peccaminose, dicono TUTTI (i Dottori cattolici), che *ratio potest occurrere; potest enim excludere vel saltem impedire passionem*. Ed IN TUTTO QUESTO NON RICONOSCONO DIFFERENZA « ALCUNA TRA I BATTEZZATI O NON BATTEZZATI » (2). Si pesino bene queste ultime parole principalmente. Se, anche l'uomo non battezzato può sempre come il battezzato SENZA DIFFERENZA ALCUNA astenersi dalle azioni peccaminose, non ha dunque necessità per viver bene del santo battesimo; anzi, secondo il nostro autore, nè pure della grazia di Cristo, perchè egli sostiene che la ragione dell'uomo (non la grazia) può sempre accorrere e vincere la passione abusando delle parole dell'Angelico: *potest occurrere et excludere vel saltem impedire passionem*.

278. Non è ella questa la genuina sostanza dell'eresia pelegiana, coperta ora più, ora meno, di artificiose parole, ma costituente il fondo di tutti gli scritti de' nostri teologi razionalisti? Non ho io ragione di rispondere a quelli, che non fanno differenza fra battezzati e non battezzati quanto alla forza del libero arbitrio per bene operare, e che attribuiscono all'uno e all'altro un egual potere di reprimere le passioni, ed evitare le azioni peccaminose, quello stesso che S. Agostino rispondeva a quegli eretici che del pari estolleivano il libero arbitrio de' non battezzati (e in ciò Agostino era bocca della cattolica Chiesa) *Subdimini Deo ut corrigamini. Nemo est liber ad agendum bonum sine adjutorio Dei. Quid ut praecipitetis, humanam extollitis voluntatem? Orate potius, ne intretis in tentationem* (3). Ovvero ancora: *Ecce quod iam dixi, iterum dico, et vobis video saepe dicendum:*

(1) *De nuptiis et conc.* L. II, n. 57.

(2) *Facc.* 103 (se).

(3) *Operis imperfecti contra Jul.* III, c. X.

Nemo, nisi per gratiam Christi ad bonum quod vult agendum, et AD MALUM QUOD ODIT NON AGENDUM, potest habere liberum voluntatis arbitrium; non ut voluntas ejus ad bonum sicut ad malum CAPTIVA rapiatur; sed ut a CAPTIVITATE LIBERATA, ad libertatem suam, liberali suavitate amoris, non servili amaritudine timoris adtrahatur (1): a cui aggiungerò pure, Dico esse possibile voluntati hominis deflectere a malo et facere bonum: sed EI VOLUNTATI QUAM DEUS ADIUVAT GRATIS; non quam JULIANUS INFLAT INGRATUS (2).